Hic igitur ut uides, unū mendaciū est, iam audies & alterum. Secundū  
Negauit Lutherus aliam a Rege rationē præter illā quā Lu-  
therus falso cōmētus est, affirri, quod etiā falsissimū est. Nā ex  
ipsis Lutheri fundamētis docet Rex, Missam & opus & sacri-  
ficiū esse. Ver⁹ quū Regia ratio prolixior fit, & oratorio more  
fluat, nos eā in formā breuiorē contrahemus. Ego (inq̄t Rex)  
istud fundamentū ei permittā. Quod immobile postulat esse  
non mouebo, tñ ostēdā ædificiū qđ superstruxit, facile per se  
corruere. Esto Ch̄s fuisset in cæna testat⁹, par tñ est, ut id sit te  
status, qđ post mortem uoluit in sui memoriā fieri. Quāobrē  
& p̄cipua testamēti pars fuit, ut in sui cōmemorationē hēc ip-  
sa discipuli facerent. Propter quod & dixit, hoc facite in meā  
cōmemorationē. At nō tū cænātis cōmemorationē intellexit,  
sed postea crucifixi. Quod & ex uerbis Pauli manifestū est, q̄ I. Cor. ii.  
simul atq; dixisset. Quociēscūq; panē hunc comederitis & ca-  
licem biberitis, protinus adiecit, nō cœnā domini, sed mortem  
domini annūciabit⁹. Hoc est ergo qđ in missa representatur,  
ipsum uidelicet crucis sacrificiū, quod quū ipsa Missa palam  
referat, eadē satis apposite sacrificiū appellat. Quāobrem & sa-  
cerdotes qui morte eius in missa representat, corpus a sanguis

Contra captiuitatem Baby. Cap. VII

ne seorsum offerūt & immolāt. Iam enim exequitur quod in mea moriā suae mortis fieri in cœna mādauit. Mortē etem testatoris ut Lutherus ait testamentū inuoluit, necq; aī uires & robur sumit, aut absoluta perfectōe cōsummat, q̄ sit is mortuus q̄ tēstatus ē. Cōcludit itaq; Rex, q̄ si q̄s diligēter hæc expenderit, uidebit christū sacerdotē eternū, loco sacrificiorū omniū q̄ sub Mose fuerāt, & hui⁹ sacrificij gerebat typū, hoc unū instituisse, qd & offerret deo, & in cibū itidē populo daretur. Intelligis itaq; lector qñ quidem hæc ratio longe diuersa sit a priori, iam bis mendacem fuisse Lutherum.

II

Licet pro missa recipere tēs

Cæterū ut calūnijs eius respōdeamus, quas & sacerdotib⁹ impingit q̄ tēporias opes pro missis accipiūt An nō in libro genezeos ca. xiiij. legim⁹ ubi Melchisedech deo sacrificiū panis & uini pro Abrahæ uictoria obtulerit, hunc illi uicissim oīm spoliorū q̄ cōgiserat dedisse decimas? Et Paul. I. ad cor. 9. dicit Si nos uobis spiritualia seminamus magnum est si uestra carnalia metamus?

Sed ad reliq; Regis argumētatōes trāseamus, quas quū nō ignorarit Lutherus, utpote q̄ conatus ē easdē refellere, nō pūdet tñ inficiari Regē, aliā pro sua missa rōnē attulisse, p̄ter illātio pro missa, primā. Audi igit̄ lector adhuc & aliā p̄ īpm Regē introductā.

Episcopus.

Queremus (inqt) a Luthero, an nō aliqd opus tū christus fecerit qñ panē & uinū in suū corpus & sanguinē cōsecrauit? Qd si neget, mirabimur profecto, si quū is opus faciat, q̄ imaginē facit ex ligno, christus nullū prorsus opus fecerit, quū carnem suā fecerat ex pane. Hactenus īp̄e Rex. Et hāc rōnē Luther⁹ recēset peruerissime. Thomisticatus (inqt) in hūc modū Rex

Qui lignū cedit facit opus, ergo q̄ cōsecrat facit opus. Quare missa etiā op̄ erit. Hic perspicis lector Lutherum haudquaq; q̄ ignorasse quin Rex aliam attulerit rationem (qua missam opus esse doceat) quā primam illam, quod tamen superius im pudentissime negauit.

Cæterū iam uideamus quanā stropha conēt hāc rōnē eludere. Locatur ubiq; duplē acceptiōē Missæ faciēs. Alterā, ut ei⁹ uerbis utar, pro eo quod est consecrare seu proferre uer-

ba consecrationis. Alteram pro eo quod est uerbū promissio-  
nis, adiecto signo panis & uini, Iuxta priorem acceptionē, fa-  
tetur Missam opus esse. Negat tamē seipsum ita uel per febrē  
uel per phrenesin de missa cogitare potuisse. Affirmat etiā ad  
hunc modū Missam posse multa alia dici. Nam (ut ait) si mis-  
sa consecrare est potest etiā clamare, cantare, thurificare, ceri-  
olos incendere, calicē mundare, hostiā leuare, forte & sternu-  
tare, & excreare Missa dici.

At quis tam crassus est ut nihil inter hæc & opus consecra-  
tionis interesse iudicet? Nam sine pluribus horum missa nō in  
congrue celebrari potest. Nec enim cantus & clamor & thuri-  
ficatio, ut missa fiat, exiguntur. Verum consecratio sic missæ  
substantiam ingreditur, ut sine consecratione missa nonque esse  
queat. Quis enim unquam usq[ue] adeo phreneticus est, aut per febrē  
insaniens, ut putet se missam habere posse citra corporis & san-  
guinis consecrationem. Quod si panem & uinum quis habuerit  
& librum in quo scripta fuerint ipsa christi uerba, nisi quis eijs  
dem prolatis panem & uinū consecrauerit, missa neutiquā habe-  
bitur. Unde & perspicuum est, neq[ue] secundū posteriorem ac-  
ceptionem (quam supra distinxit Lutherus) Missam diffiniri  
posse, quam tamen ipse uere & proprie dici missam affirmat,  
nempe uerbum ipsum promissionis cum signo adiecto panis  
& uini. Quod & paucis monstrabimus. Nam & si presens fue-  
rit (ut diximus) panis & uinum, simul & uerbum promissio-  
nis, uel in mente uel in libro quouis scriptum, haud dum ha-  
betur missa, nisi quispiam idoneus ipsa eadem uerba cum stu-  
dio consecrandi pronunciet. Frustra ergo separat ista Luthe-  
rus, quium ad missæ subsistentiam hæc tria pariter exigantur.  
Nec enim uerba sola, nec signa sola, nec utraq[ue] hæc, sine uer-  
borum aliqua prolatione (qua panis & uinum consecrantur)  
missam faciunt. Ipsa nimis sacerdotis actio seu functio po-  
tissimum requiritur, quēadmodū in cena christus iubebat inqui bonum,  
ens, hoc facite in mei memoriā.

Sed iam ad cauillū, quod aduersus superiorē Regis ratio-  
nē obiicit Lutherus, respōdeamus. Egit utiq[ue] Rex ratione pri-

Cōsecratio ex  
igit ad essenti  
am missæ.

Prolatio uer-  
borū cōsecre-  
tionis necessa-  
ria est.

Missa est opus  
bonum,

## Verba regis

ori non solū ut missa probaret opus, uerūetiā ut esset bonum opus. Si Christus, inqt, ullū opus fecerit, quin id bonū fuerit, nemo opinor dubitabit. Nā si bonū opus fecit mulier, quē caput eius perfudit unguēto, quis potest ambigere an bonū opus fecerit Christus, quū corpus propriū & in cibū exhibuerit hominibus, & in sacrificium cōstituerit offerri deo? Q, si negari nō potest, nisi ab eo qui in re maxime seria uelit nugari, bonū opus fecisse Chīm, nec istud etiā negari potest, in missa bonū opus facere sacerdotē, q̄ppe q nō aliud facit in missa, q̄ Chīs in cæna fecit & cruce. Hactenus ipse Rex.

“ Hic Lutherus mire cauillat. Hac, inquit, ratione missa nō erit bonū opus, nisi bon⁹ sit consecrator. Mal⁹ em̄ malefacit cōsecreō crādo, id est missādo. Itaq; nō licebit malo sacerdoti cōsecrare, imo neq; poterit, quū missā uelint necessario bonū op⁹ esse.

## Episcopus.

En perspicis optime lector merūl Lutheri cauillū. Sic em̄ cauillat, perinde quasi nihil operis boni, nisi a bono ministro prodidit. Malicia ministeri possit, qd plane falsum est, Nā & sacerdos malus baptizans stri nō officit operis boni minister est, tametsi nō bene faciat. Et malus item sacramento. sacerdos, q p̄ct̄ orē cōfessū & resipiscēt̄ absoluit, bonū opus facit, q̄q nō bene, facit em̄ uterq; male, tametsi neuter in opere suo inalū agat. Et de cōfērātē similiter dici potest, q̄ licet ipse malus fuerit, opus tñ quod facit, bonū est, nō solū pro opere operato, uerūtiā pro opere operantis. Quēadīnodū cōferēs eleemosynā, dū expers fuerit gratiæ, bonū opus hauddubie facit, quāq; nō omnino bene fecisse credatur.

“ Lutherus itaq; Regem hic stolidē carpit, ceu pluribus sui regni negotijs occupatū, q̄ ut huius theologiae recordet̄, nēpe de opere operato & operantis. In qua re plane suam inscritiā Lutherus prodit, quū illa distiſtio locū hic non habeat. Neq; em̄ hic de fructu missę quæritur, qui semper uberrimus est, quanto tū ad opus operatū, siue missa fiat a bono siue a malo. Verē nō ita quantū ad opus operantis, ubi malus fuerit qui sacrificat. Is em̄ nullū sibi fructū reportat ex opere operantis, quāq; opus bonū faciat nō bene. At bonus cōtra plurimū tā sibi quā alijs fructū parit, & nō modo bonū opus facit uerūtiā bene.

“ Par&scite igit̄ Lutherus dixit per̄iſſe magnificamillā Theolo-